
第十七章 其他特殊项目的审计

考情分析

本章内容难度较大，知识点绝对非常重要！在选择题、简答题和综合题中均有涉及，近几年分值在 12 分左右。

教材变化

教材变动较大，第一节进行了重新编写。
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第一节 审计会计估计和相关披露

一、会计估计的性质

（一）概念

会计估计，是指根据适用的财务报告编制基础的规定，计量涉及估计不确定性的某项金额。

举例：存货跌价准备；固定资产的折旧；投资性房地产的估值；金融工具的估值；未决诉讼的结果；金融资

产减值准备等（估计对象的性质不同作出估计的难易程度不同）。

（二）管理层和注册会计师对会计估计的责任

1.管理层责任：应当对其作出的包括在财务报表中的会计估计负责。

2.注册会计师的责任：按照中国注册会计师审计准则的规定，获取充分、适当的审计证据，评价被审计单位

作出的会计估计是否合理、披露是否充分。

【强调 1】由于会计估计的主观性、复杂性和不确定性，管理层作出的会计估计发生重大错报的可能性较大，

注册会计师应当确定会计估计的重大错报风险是否属于特别风险。

【强调 2】会计估计的结果与财务报表中原来已确认或披露的金额存在差异，并不必然表明财务报表存在错

报，因为任何已观察到的结果都不可避免地受到作出会计估计的时点后所发生的事项和情况的影响。

二、风险评估程序和相关活动

注册会计师应当了解

右侧内容，作为识别和

评估会计估计重大错

报风险的基础

了解被审计单位及其环境、适用的财务报告编制基础和内部控制体系各要素

复核以前会计期间会计估计的结果或管理层对以前期间会计估计作出的后续重新估

计

确定是否需要专门技能和知识

（一）了解被审计单位及其环境、适用的财务报告编制基础和内部控制体系各要素

注册会计师应当了解与被审计单位会计估计相关的下列方面：

1.可能需要作出会计估计并在财务报表中确认或披露，或者可能导致会计估计发生变化的交易、事项或情况。

2.适用的财务报告编制基础（为讨论提供了基础），包括：

（1）适用的财务报告编制基础中与会计估计相关的规定，包括确认标准、计量基础以及有关列报（包括披露）

的规定；



（2）结合被审计单位的具体情况，如何运用上述规定，以及固有风险因素如何影响认定易于发生错报的可能

性。

3.与被审计单位会计估计相关的监管因素；包括与审慎监管相关的监管框架（如适用）。

4.根据对上述三个方面的了解，注册会计师初步认为应当反映在被审计单位财务报表中的会计估计和相关披

露的性质。

5.被审计单位针对与会计估计相关的财务报告过程的监督和治理措施。

6.对是否需要运用与会计估计相关的专门技能或知识，管理层是怎样决策的，以及管理层怎样运用与会计估

计相关的专门技能或知识，包括利用管理层的专家的工作。

7.被审计单位如何识别和应对与会计估计相关的风险。

8.被审计单位与会计估计相关的信息系统

9.在控制活动中识别的、针对管理层对于相关交易类别、账户余额和披露涉及的会计估计和相关披露作出会

计估计过程的控制。

10.管理层如何复核以前期间会计估计的结果以及如何应对该复核结果。

（二）复核以前期间会计估计的结果或管理层对以前期间会计估计作出的后续重新估计

1.注册会计师应当复核以前期间会计估计的结果，或者复核管理层对以前期间会计估计作出的后续重新估计

（追溯复核），这有助于识别和评估本期的重大错报风险。

2.在确定复核的性质和范围时，注册会计师应当考虑会计估计的特征。注册会计师复核的目的不是质疑以前

期间依据当时可获得的信息作出的适当判断。

3.根据注册会计师对以前期间重大错报风险的评估结果，如果一项或多项重大错报风险的固有风险被评估为

较高，注册会计师可能认为需要进行更加详细的追湖复核。作为详细追溯复核的一部分，在可行的情况下，

注册会计师可以特别关注以前期间作出会计估计时使用的数据和重大假设的影响。反之，对因记录常规和重

复发生交易而产生的会计估计，注册会计师可能认为运用分析程序作为风险评估程序足以实现复核目的。

4.会计估计的结果与以前期间财务报表中已确认金额之间的差异，并不必然表明以前期间财务报表存在错报。

但是，由于没有运用或错误运用下列两类信息而产生的差异可能表明以前期间财务报表存在错报：

（1）在以前期间财务报表编制完成阶段管理层可以获得的信息；

（2）合理预期管理层已经获得并根据适用的财务报告编制基础已予以考虑的信息。


